Un solo affittuario compare in entrambe le investiture, quindi potrebbe essere l'unico che rinnova il contratto con l'Ordine dopo 29 anni: è Iacopo Capra, al quale vennero assegnate 21 tavole di terra in entrambe le occasioni. Nel documento del 1300 ricorrono alcuni nomi di famiglie già presenti, ma non sono purtroppo ricollegabili a quelli del 1271, tranne nel caso di Caracossa, vedova di Leone Pastelli, che riceve l'investitura in luogo del defunto consorte dopo 29 anni.

²⁸ Vedi doc. 14.

²⁹ Vedi doc. 15.

³⁰ È interessante notare che il priore è lo stesso di 29 anni prima e così anche i frati del capitolo generale, mentre cambia il nome del precettore di Milano; dal momento che si tratta di un semplice rinnovo di investiture, il notaio deve aver usato lo stesso formulario utilizzato nel 1271. Ritengo poco probabile che tutti i frati del capitolo generale fossero ancora in vita dopo 29 anni.

³¹ Vedi doc. 17.

1233 luglio 26, Milano, nella chiesa di S. Croce

Ambrogio Frugerio vende a Ribaldo de Super Aqua un appezzamento di terreno con vigne ed alberi, situato nel clauso di S. Croce, con l'obbligo di pagare un affitto annuo alla chiesa di S. Croce di venti denari imperiali per ogni pertica.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani e i Templari a Milano e la via della Commenda*, in ASL, LIII (1926), p. 221.

Cfr: S. Arena, *Documenti dell'Archivio di Stato di Milano per la storia dell'Ordine di Malta in Lombardia*, (vol. I), ediz. S.M.O.M., Milano 1978, p. 73.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene delle abbazie e commende dei conventi e dei monasteri di Milano conservate presso l'Archivio di Stato di Milano*, in "Studi di storia medioevale e di diplomatica", XI (1990), p. 27.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo tertio, die mercurii, quinto die ante kalendas augusti, indictione sexta. Datum nomine ven / ditionis ad solitum fictum faciendum, videlicet imperialium viginti pro qualibet pertica infradicte vinee, omni anno in Sancto Martino, ecclesie Sancte Crucis fecit Am / brosius Frugerius qui dicitur de Piscina de Birinciago, qui habitat in civitate Mediolani prope Botenugum, in Ribaldum de Superaqua civitatis Mediolani; nominative de petia una vinee in / arboribus, iacente in clauso Sancte Crucis ubi dicitur ad cassinas Thomadi extra portam Romanam; cui est a mane hospitalis Brolii, a meridie tenet Andriottus Cumoria, a sero tenet / Ambrosius Lissiniolus, a monte stradella et est pertice quindecim et tabule octo minus pedibus quattuor et si plus inventa fuerit infra ipsas coherentias^a, in hoc dato permaneat cum omni / iure, asio, usu et utilitate ipsi vinee adiacente et pertinente. Ita ut a modo in antea omni tempore habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat ipse Ribaldus et eius heredes et cui de / derit superscriptam petiam vinee, sicut superius legitur et facere exinde cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua quicquid ea fuerit utile ad predictum solitum fictum prestandum annuatim / sine alicuius persone, obstaculo et contradictione et cessit et dedit et tradidit ipse Ambrosius eidem Ribaldo omnia iura omnesque rationes et actiones utiles et directas, reales et per / sonales, sibi competentia et competentes in superscripta et pro superscripta vinea et contra quascumque personas et res pro ipsa vinea et eius occasione; reservando ipse Ambrosius in se fructus presentes qui / modo sunt in illa vinea, scilicet vinum quod fuerit in proximis vindemiis in ipsa vinea, ipso Ambrosio solvente fictum huius presentis anni predictae vinee et con / stituit se ipse Ambrosius tenere et possidere et quasi possidere superscriptam petiam vinee et eius iura, nomine illius Ribaldi. Cui possessioni et quasi illi quo in ipsum Ribaldum renuntiavit / volens omnem possessionem et quasi possessionem et universum dominium plenarie in eum transferre et promisit et guadium dedit, obligando omnia sua bona pignori ipse Ambrosius / eidem Ribaldo. Ita quod a modo in antea omni tempore defendet et guarentabit superscriptam

vineam et predicta omnia iura ab omni persona eidem Ribaldo et suis heredibus et cui dederit, suis / propriis expensis et dampnis, ab omni questione, excepto a predicta ecclesia sive mansione Sancte Crucis. Pro pretio cuius vinee confessus et contentus fuit ipse Ambrosius se accepisse ab eodem / Ribaldo, argenti denarii boni mediolanensium tertiorum libras triginta quattuor et solidos sex; renuntiata exceptione non numerate peccunie preterea promisit, obligando / omnia sua bona pignori ipse Ambrosius eidem Ribaldo. Ita quod exonerabit et indempnem conservabit ipsum Ribaldum et eius heredes indempnem a predicta ecclesia sive mansione / Sancte Crucis, de toto ficto huius presentis anni predictae vinee, suis omnibus expensis et dampnis quia sic inter eos convenit. Actum Mediolano ad predictam ecclesiam / Sancte Crucis, extra portam Romanam. Interfuit ibi pro notario Ubertus Scandorella de burgo porte Romane.

Interfuerunt testes rogati, Guilielminus filius Omiabeni de Rossiate et Iohaninus filius quondam Petri Guale et Airoidus et Iohannesbellus fratres filii Petri Iohannesbelli de Mardegore qui omnes / habitant in burgo foris porte Romane.

(ST) Ego Guidottus filius quondam Nigri Bachi de burgo foris porte Romane notarius et imperatoris missus, tradidi et scripsi

^a *Nel testo è scritto cohentias, senza segno di abbreviazione.*

Doc. 2

1252 febbraio 10, Milano, nella mansione di S. Croce.

Roffino Sasso, prete e precettore della mansione di S. Croce di Milano, concede a Giovanni de Somate l'investitura per un appezzamento di terra con vigna, situato nel clauso Nuovo di S. Croce.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., pp. 185-240.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene*.... cit., pp. 7-77.

Cfr: S. Arena, *Documenti* cit., p. 23.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo secundo, decimo die mensis februarii, indictione decima. Investivit / nomine massaricii, secundum tenorem et formam generalis investiture infradicti claussi, dominus presbiter Roffinus Saxus, presbiter et preceptor / mansionis sive ecclesie Sancte Crucis, hospitalis Sancti Iohannis Yerusalem^a, nomine ex parte illius mansionis et ecclesie, Iohannem de Somate pegienarium / porte Romane; nominative de petia una vinee, qui est pertice quatuor, iacente in clauso illius ecclesie ubi dicitur in clauso novo Sancte Crucis, cui / coheret a mane fuit ser Guidonis de Arengo et modo est Anzillerii Ardengi, a meridie tenet Martinus de Comunalia ab ipsa ecclesia, a sero strata, a monte / Iacobi Cuffodi; de

qua petia vinee investitus erat condam Paganus Gnoctus et quam Guilielmus heredes^b illius condam Pagani / ibi coram me notario et testibus, refutavit in manum illius presbiteri Roffini, ad partem illius ecclesie et mansionis. Ita ut, a modo in antea, dictus / Iohannes et eius heredes et cui dederit, habere et tenere deberit omni tempore suprascriptas perticas quatuor vinee nomine massaritii, secundum tenorem et formam / generalis investiture illius clausi et facere exinde suam utilitatem, quidquid facere voluerit et ei utile fuerit, sine alicuius persone, obstaculo / interdicente; dando et solvendo dictus Iohannes et eius heredes, eidem domino presbitero Roffino, ad partem illius ecclesie vel eius successori, fictum omni anno / [in festo] Sancti Martini, imperialium viginti, pro qualibet pertica et decimam, secundum consuetudinem illius claussi. Hoc acto et dicto inter eos quod, si dictus / Iohannes non dederit et solverit suprascriptos denarios omni anno in suprascripto termino quod cadat ab omni iure quod haberet in ipsa vinnea et ipso iure perveniat, / in suprascriptam ecclesiam vel mansionem, cum toto mellioramento in ea terra facto; pro quo ficto solvendo omni anno, in suprascripto termino, cum omni / dampno et dispendio et interesse, dato vel facto, pro ipso ficto exigendo et petendo predicto termino, promisit et guadium dedit et omnia sua / bona pignori obligavit dictus Iohannes, eidem domino presbitero Roffino, recipienti ad partem illius ecclesie et mansionis, servatis, ab utraque / partibus^a, omnibus pactis et conditionibus qui continent in generali investitura suprascripti claussi et renontiendo quod non possit dare causam vel notas, / pactas vel fatiendas communis Mediolani [ultra] [notarius] [ordinavit]. Actum in predicta mansione unde plura instrumenti rogati sunt fieri. /

Interfuerunt ibi testes Thomaxius de Falicineo filius condam Filipii et Arnoldus de Arezo filius condam Iohanni de Arezo, ambo civitatis Mediolani et Gualterius filius condam Addami de Bruzano / de burgo foris porte Romane noti.

(ST) Ego Ligabos filius condam Iulliani de Retenate de burgo foris porte Romane notarius tradidi et scripsi.

^a *Così in [A].*

^b *quam e heredes, così in [A].*

Doc. 3

1256 dicembre 10, Milano, nella mansione di S. Croce

Benvenuta, vedova di Giovanni de Somate, vende ad Arnolfo de Pasquario un appezzamento di terreno con vigne ed alberi, situato nel clauso Nuovo di S. Croce, con l'obbligo di pagare un affitto annuo alla chiesa di S. Croce di venti imperiali la pertica.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 222.

Cfr: S. Arena, *Documenti* ... cit., p. 23.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene* cit., p. 34.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo sexto, die dominico decimo die mensis decembris, / indictione quintadecima. Venditionem et datum ad solutum fictum et conditionem fatiendum, omni anno ecclesie Sancte Crucis Mediolani, scilicet / solidorum tredecim et denariorum quatuor, videlicet imperialium viginti pro qualibet pertica, fecerunt domina Bevenuta, relictam quondam Iohannis de Somate qui dicebatur / Pegienarius, porte Romane, consensu et actoritate^a mei Ligabovis de Retenate qui alio nomine dicebatur Aliprandinus, misi regis, qui eam diligenter inter / rogata et iniquita fuit ut lex docet, in cuius presentia ac testium professa fuit se a nemine violentia[m]^b pati sed sua sponte et non coacte / hanc cartam et infrascripta omnia facere vissa est et que renontiauit omni adiutorio ussus et legis et nove constitutioni et epistole divi Edriani et / omni alio iure quo se tueri posset; et Ubertinus filius suprascripte domine Bevenute et filius suprascripti Iohannis, eidem matre sue consentiente, qui confessus fuit se / esse maior annorum sedecim et etiam habere annos decemseptem ad festum Dei natalis proximi futuri; in Arnoldum de Pasquario de burgo foris porte Romane; / nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus, iacente extra portam Romanam in clausso novo Sancte Crucis; cui coheret a mane illius ecclesie que tenet / Martinus de Cremella, a meridie accessium illius clausi, a sero illius ecclesie que tenet Iacobus de Roxate, a monte Anzillerii Ardengi et est pertice quatuor. Eo / tenore uti a modo in antea dictus Arnoldus cum suis heredibus et cui dederit habere et tenere ac possidere debeat suprascriptas perticas quatuor terre / cum vitibus et arboribus, cum omni iure, usu, assio, utilitate ipsi petie terre cum vitibus et arboribus et cum superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus et / iuribus et asiis et utilitatibus eidem petie terre adiacentibus et pertinentibus; et fatiat exinde ad infrascriptum fictum et conditionem faciendum de suprascripta terra cum vitibus et arboribus / quidquid facere voluerit sine contradictione alicuius persone; cedendo, dando atque mandando ipsa domina Bevenuta et Ubertinus filius eius, eidem Arnoldo, omnia / iura omnesque actiones, rationes utiles et directas, reales et personales et ypothecaria et omnia alia iura eisdem matri et filio pertinentia et pertinentes in predicta et / pro predicta petia terre cum vitibus et arboribus et eius occaxione et in quibuscumque personis et rebus; constituendo dicta domina Bevenuta et Ubertinus filius eius ven / ditiores, se tenere et possidere et quassi possidere suprascriptam petiam terre cum vitibus et arboribus, nomine illius Arnoldi emptoris, volendo ab ipsa possessione / discedere et in predicto Arnoldo emptore transferre et dare et relinquere; cui possessioni et dominio et quassi cum festim renontiauerunt / et se absentes exinde fecerunt et constituerunt. Ita ut in omnibus et per omnia in eorum locum sit et succedat et esse debeat; preterea dicta domina Bevenuta et / dictus Ubertinus filius eius promiserunt et guadium dederunt et omnia eorum bona pignori obligaverunt. Ita ut quisque eorum in solidum omni tempore teneatur et con effectu conve / niri possit renontiendo nove constitutioni et epistule divi Edriani et omni alio iure quo se tueri possent ipsi Arnoldo emptori. Ita quod omni tempore / deffendent et guarentabunt in omne litis eventum, dictam petiam

terre cum vitibus et arboribus venditam, ab omni homine et persona, omnibus suis expensis et / dampnis et sine dampno et dispendio illius Arnoldi suorumque heredum. Pro qua venditione et dato contenti et confessi fuerunt dicta domina Bevenuta et dictus / Ubertinus filius eius, se accepisse et habuisse a predicto Arnolde libras decemseptem et solidos quinque tertiorum, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et / non facte solutionis; et qui Ubertinus iuravit ad Sancta Dei Evangelia, ab eo corporaliter tacta, quod habet annos sedecim et decemseptem ad festum Dei Natalis proximi / futuri et quod hanc cartam et conditionem et omnia que in hac carta continetur omni tempore ractam et firmam et ractum et firmum habebit et tenebit et / quod contra non veniet, aliquo tempore in aliquo cassu vel aliquo modo vel iure quod dici vel excogitari posset et pro his omnibus ad implendis et obser / vandis in singulis capitulis possuerint fideiussores Guilielmum de Mixano et Petrum filium condam Ottobellani de Cumis, ambo porte Romane, / qui constituerunt se post testium principales, debitores et deffensores et venditores, obligando omnia eorum bona pignori. Ita ut quisque eorum in solidum / omni tempore teneatur et con effectu conveneri^a possit; qui venditores et fideiussores pacto propitali et ex certa scientia renontiauerunt omnibus feriis causis colocatis et / colocandis seu que in futurum colocarentur et statutis et ordinamentis et consiliis comunis Mediolani, factis et faciendis seu que in futurum colocarentur, fierent super cartis / debiti comunis Mediolani. Ita quod si cassus agendi [estaret] per emctionem vel pro expensis et dampnis, quod non possit dare cartas vel nottas^a comunis Mediolani factas vel fatiendas / in solutum si dicta terra emiteretur in toto vel in parte et quod non possit dare cartas vel nottas in solutum nisi pecunia numerata. Actum in domo ecclesie Sancte crucis / pro secundo notario Iacobus Tarasconus de burgo foris porte Romane.

Interfuerunt ibi testes Martinus filius condam item Martini de Cremella et Ardericus de Uglee filius condam Iacobi de Uglee et Zarazallus filius condam Bianchi de Dixio, omnes de suprascripto burgo noti. /

(ST) Ego Ligabos Galio nomine dicebatur Aliprandinus filius condam Iulliani de Renate de burgo foris porte romane notarius ac missus regis, predicte mulieri actoritate-
m^a / prebui et tradidi et scripsi.

^a Così in [A]

^b Così in [A], segno abbreviativo per m mancante.

Doc. 4

1259 gennaio 28, Milano, nella mansione di S. Croce.

Guiglielmo de Rapallo, prete e precettore dell'ospedale di S. Giovanni in Lombardia e della mansione di S. Croce di Milano, con frate Enrico e con il consenso di Fomia, Agata e Benvenuta, suore converse, tutti appartenenti allo stesso ordine di S. Giovanni, concede l'investitura a Pagano Bonsegnore e a sua moglie Ottabella, di una casa con portico ed edifici annessi, situata fuori porta Romana.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 222.

Cfr: S. Arena, *Documenti* cit., p. 24.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene* cit., p. 36.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo nono, quarto die ante kalendas februarii, indictione secunda. Investivit nomine massaricii ad infrascriptum / fictum omni anno faciendum, dominus presbiter Guilielmus de Rapallo, presbiter et preceptor hospitalis Sancti Iohannis Yerusalemitani in Lombardia seu manssionis ecclesie / Sancte Crucis et cum eo^a fratre, Anricus frater illius hospitalis seu manssionis, ibi presentibus et consentientibus, soror Fomia et soror Agatha et soror Benevenuta omnes converse et dedicate / et sorores dicti hospitalis nomine et ex parte illius hospitalis seu manssionis Sancte Crucis et dicte sorores et converse cum eo, Paganum Bonumsegnoem et dominam Ortabellam / uxorem suam de burgo foris porte Romane; nominative de domo una in qua modo dictus Paganus habitat cum parvo portici de terro^b illius domus / et cum omnibus hediffitiis, iacente in suprascripto burgo prope ipsum hospitale; cui coheret a mane et a meridie et a monte suprascripti hospitalis, a sero strata. Hoc acto et dicto inter eos quod / debeat stopare dictum porticum et hostium illius hospitalis et facere alium hostium illius hospitalis, omnibus suis expensis et dampnis et sine dampno et dispendio / illius hospitalis. Quam domum tenere et gaudere debent a kalendas februarii proximas futurum in antea usque ad annos vigintinovem expletos, suprascripti Paganus et Ortabella / uxor eius et heredes illius Pagani, suprascriptam domum et porticum cum hediffitiis per massaritium, ad benefaciendum, sicut superius legitur et facere de ea domo et porti / [co] superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus suis quicquid voluerit, secundum quod inferius declarabitur ad infradictum fictum [.....] / dicti Paganus et Ortabella uxor eius et eius heredes eidem preceptor vel suis successoribus, ad partem illius hospitalis, fictum omni anno libras tres et solidos [...] / tertiorum, quos denarios debet solvere medietatem in medio anno et aliam medietatem in capite anni. Hoc acto et dicto inter eos in hoc contractu, in principio et in medio et / in fine huius contractus quod si dicti Paganus et Ortabella uxor eius non solverint predictum fictum in suprascriptis terminis vel saltim ad mensem unum / ultra predictos terminos quod cadant ab hac investitura et a iure massaritii et ab omni suo iure quod haberet in illa domo et portico et hediffitiis / et predictam domum et porticum, cum toto mellioramento in ea facto, perveniat in dictum hospitale; et deinde possit ille preceptor vel eius successor, nomine / dicti hospitalis, sua auctoritate intrare in possessionem illius domus et portici et hediffitiis et facere quicquid voluerit sine contradictione alicuius persone, non obstan / te lege vel usu seu statuto vel alio aliquo iure et predictis statutis renuntiavit excepisse; et hoc item acto et nominato inter eos expressim [...]to [...] si / dictus Paganus decessit ante predictam Ortabellam uxorem suam, sine heredibus, quod dicta Ortabella debeat stare in illa domo usque ad ipsum terminum donec / custodierit lectum illius Pagani et steterit in castitate

et aliter non debeat stare in illa domo nec liceat ei auferre aliquem alium virum in ipsa domo et si / contrafecerit, non debeat stare nec habitare in illa domo et dicta domus cum toto melioramento in ea facto deveniat et perveniat in dictum hospitem; et hoc / item acto et nominato inter eos et expressim dicto quod non liceat eis vendere nec collocare^a dictam domum et porticum et hediffitia, nec aliquod melioramentum alicui persone usque ad ipsum / terminum, sine parabolla illius preceptoris vel successoris eius . Item acto et dicto et nominato inter eos et expressim quod in capitem illorum annorum viginti novem, dictam domum / [.....] perveniat in dictum hospitem cum toto melioramento in ea facto sine alio pretio, sine contradictione alicuius persone et deinde possit illu[d] / hospitem facere quicquid voluerit. Item eo acto et expressim inter eos dicto quod dictum hospitem non debeat spendere aliquid in illa domo, sed dictus / Paganus et dicta Ottabella debeant manutenere et recuperare omnes alias expensas, facere in illa domo suis expensis et dampnis illius Pagani et Ottabelle; et dictus / presbiter Guilielmus et Anricus et predicte sorores et converse promiserunt obligando omnia eorum bona et bona predicti hospitalis pignori, eisdem Pagano et Ottabelle, quod defendent / et guarentabunt illam domum ab omni persona usque ad illum terminum, suis expensis et dampnis et sine dampno et dispendio illorum Pagani et Ottabelle. / Item eo acto et inter eos expressim dicto quod omnes alias cartas investiture factas hinc retro sint cassata et irritata et nullius moniti et valori a modo / in antea. Item eo acto et expressim inter eos dicto quod si aliquis illius hospitali vel prior qui erit per tempora, auferret illam domum eisdem Pagano et Otta / belle, quod teneantur et debeant dare et reddere eisdem Pagano et Ottabelle, libras viginti quinque tertiorum in denariis factis, pro aliqua occasione, etiam si erit sibi / necessaria illa domus pro quo ficto solvendo, omni anno in superscriptis terminis, cum omni dampno et dispendio et interesse dato vel facto seu habito, pro predicto ficto / exigendo et petendo, promiserunt et guadium dederunt, obligando omnia sua bona pignori, ita ut quisque eorum in solidum omni tempore teneantur et cum effectu / conveniri possit ipsi Paganus et Ottabella uxor eius, parabolla et consensu illius viri sui et etiam consensu et auctoritate mei Ligabovis de Retenate, / missi regis, qui eam diligenter interrogavit et inquisivi ut lex docet; in cuius presentia ac testium professa fuit se a nemine violentia patti, sed sua sponte / [et] non cohacte hanc cartam facere visa est; et qui renunciaverunt omnibus feriis et causis collocatis et collocandis et statutis et ordinamentis et consiliis comunis Mediolani, / factis et faciendis, ita quod non possit dare cartas vel notas comunis Mediolani, factas vel faciendas in solutum, pro superscripto ficto. /

Actum in domo Sancte Crucis.

Interfuerunt ibi testes Arnoldus filius condam Teizi de Pasquario et Petrus Dodus filius condam Ottobelli Dodi et Marchixius filius superscripti Petri Dodi, omnes de burgo foris / porte Romane.

(ST) Ego Ligabos filius condam Iulliani de Retenate de burgo foris porte Romane notarius tradidi et scripsi.

(ST) Ego Guifredus filius condam Oltiani de Olzate parochie Sancti Alexandri in Zibidia, civitatis Mediolani notarius, iussu suprascripti Ligabovis scripsi.

^a eo e nec collocare, *scritti in interlinea*.

^b portici de terro, *così in [A]*.

Doc. 5

1267 febbraio 14, Milano, nella curia di S. Croce.

Alberto, prete e precettore della mansione di S. Croce, concede ai fratelli Amizone e Francesco de Brianzolla, l'investitura di un appezzamento di terreno con viti e alberi, situato nel clauso di S. Croce.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani ... cit.*, pp. 222-223.

Cfr: S. Arena, *Documenti ... cit.*, p. 24.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene ... cit.*, p. 42.

(ST) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, die lune quartodecimo die februarii, indictione decima. Investivit nomine / locationis et massaricii, ad libellum et ad benefaciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infegandum et non diffigandum, secundum generalem investituram, dominus / presbiter Albertus et preceptor ecclesie Sancte Crucis, nomine et vice ipsius ecclesie, Amizonem et Francessus fratres qui dicuntur de Brianzolla, porte Romane civitatis Mediolani; nominative de petia una terre / cum vitibus et arboribus de super, iacente extra portam Romanam ibi ubi dicitur inter clausum Sancte Crucis; cui est a mane Arnoldi de Uglee, a meridie comitis de Carugate, a sero Andree Baxaluppi / et in parte accessium, a monte Beltrami Ferrarii, qui dicitur Cadenacius et est pertice quatuor. Quam petiam terre cum vitibus et arboribus, ipsi fratres debent habere et tenere nomine libelli, secundum generalem / investitura et de ea exinde faciant, cum omni suo iure, quicquid facere voluerint et eis utile fuerit, sine alicuius contradictione; dando et solvendo predicti Amizo et Francisscus fratres predicto / domino presbitero Alberto preceptori vel eius successori fictum omni anno et in singulis annis in Sancto Martino, imperialium viginti de qualibet pertica, cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient vel / curerent pro predicto ficto exigendo vel habendo omni anno preterito quolibet ter[.....]. Qu[.] [promis]erunt et guadium dederunt et omnia sua bona pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum / teneantur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Amizo et Francessus, predicto domino presbitero Alberto preceptori, recipienti nomine et vice ipsius ecclesie; ita quod dabunt et solvent ei vel suo

successori / predictum fictum ut supra. Qui Amizo et Francesscus renuntiaverunt per spitalem pactum et ex certa scientia, quod de predicto ficto solvendo non possint dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani / nec aliquid aliud nisi predictos denarios seu fictum et quod omni die possint conveniri sub quocumque iudice et consule non obstantibus aliquibus interdictis causarum colocatarum et colocandarum. / Eo acto et dicto et aposito inter eos quod si dicti Amizo et Francesscus steterint ultra menses tres post quemlibet terminum, quod non dederint et non solverint predictum fictum omni anno, / quod cadant a iure huius investiture; unde plura instrumenta uno tenore, rogata^a sunt fieri. Actum in curia Sancte Crucis. Interfuerunt testes Maza filius condam Adeo de Bruzano / et Maranus filius condam item Marani Buffe qui dicebatur de Cremella et Arnoldus filius condam [Teizii] de Sollario, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus filius condam Guizonis Bentenulii de Vaprio, civitatis Mediolani porte Romane, sacri pallazii notarius tradidi et scripsi.

^a *Così in [A].*

Doc. 6

[1271] settembre 23, Milano.

Muzio de Meregnano vende a Gronda de Vimercate il diritto di percepire un affitto annuale di 40 denari imperiali, per una casa situata nel borgo di porta Romana.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Il documento si trova su una pergamena legata ad altre due. Ad una attenta lettura, pare di poter ridatare il documento al 1271 anziché al 1261, anche se l'indizione non corrisponde.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo [ducentesimo] [septuag]leximo primo, septimo die ante kalendas octubris, indictione quinta. Venditionem et datum ad [proficium] / vel ad libellum, secundum quod res inventa fuerunt [.....] onere servitute fatiendis vel sustinendis, fecit Mutius filius condam Petri de Meregnano, de burgo porte / Romane, in Grontam de Vicomercato, de burgo foris porte Romane; nominative de imperialibus XL ficti anuatim et iuris ficti, super domum unam iacentem in suprascripto burgo, que est Dulbe / de Vicomercato; cui domui coheret a mane Beltrami de Gradi, a meridie heredum condam Ottonis de Vicomercato, a sero strata, a monte tenet Lanfranchus Sachus et quantum plus vel / minus in suprascriptas coherentias inveniri potuerit in eadem venditione et dato, omni tempore esse et permaneat. Eo tenore quod a modo in antea dictus Gronda et eius heredes et cui debent / habere et tenere et titullo emptionis possidere debeat dictum fictum et ius ficti et facere exinde debeat, cum superiore et inferiore seu confine et accessione sua, proprie-

tario vel / liberario nomine, secundum quod res inventa fuerit; et cessit et dedit, tradidit atque mandavit dictus Mutius venditor, eidem Gronde emptori, omnia iura omnesque rationes replicate / ac defensiones et ypotecharias sibi ex quacumque causa ei competenda et competentes in suprascripto et pro suprascripto ficto et iuris ficti et eius occaxione venditionis et contra quascumque personas et res in suprascripto et pro suprascripto ficto et / iuris ficti et eius occaxione venditionis, valens quoque ipse Mutius venditor omnem possessionem et quassi possessionem medietatem, dominium in ipsum Grontam transfere et constituit se suo ministerio / predictum fictum et iuris ficti possidere et quassi possidere nomine ipsius Gronde; et pro eo volens ab ea possessione et quassi possessione discedere et in ipsum Grondam deserrere et relinquere confestim / illi possessioni et quassi possessioni illi quo renontiat et se absente exinde fecit; et promisit et guardiam dedit, obligando omnia sua bona pignori predictus Mutius eidem Gronde. Ita / quod a modo in antea omni tempore defendet et guarentabit predictum fictum et ius ficti et eius omnia iura vendita, ab omni persona, corpore, collegio et universitate et in omni litis^a, eventu sive / si subcumberit sive si obtinuerit suis propriis expensis et dampnis et sine dampno et dispendio suprascripti Gronde et suique heredis, pro qua venditione et dato dictus Mutius fuit contentus et / confessus, recepisse et abuisse^a a suprascripto Gronda, argenti denarii bonorum mediolanensium libras quinque et solidos duos tertiorum. Renontiauit exceptione non numerate pecchunie^a et non facte venditionis et solutionis / et emptioni ficti et omni probationi in contrarium. Quod fictum evenit in parte suprascripto Mutio in divisione facta inter se et Anzillerium et Menimum et^b et Guattarum [fratres] eius ut / constat per cartam unam traditam per Unuanum de Mera[.....] [dic]tus Mutius ibi dixit; et pro his omnibus ut supras^a ad implendis et ad reddendis et observandis in singulis capitulis / estitit fideiussor qui se omni tempore constituit principalis [.....] omnia sua bona pignori, Stephanus Manganelus de burgo foris porte Romane, qui venditor et fideiussor / renontiauerunt per pactum spiziale et ex certa scientia, omnibus feriis solempnibus et repentinis et extraordinariis et causis collocatis et collocandis et omnibus statutis et ordinamentis comunis Mediolani. Ita quod si cassus agendi evenerit quod non possit [ei] petere libellum, nec terminum, nec aliquam dilatationem, causam, nec eum fatigare in iudicium, nec pro predictis omnibus, nec / pro aliquod predictorum^a, nec pro evictione, nec pro dampnis, nec pro expensis, si obvenerit^a non possint ei dare in solutum cartas nec notas nec res debiti comunis Mediolani, factas vel facturas / nec aliquid aliud contra suam voluntatem, nixi quam pecchuniam numeratam et quod liceat ipsi Gronde, coveniri quilibet eorum omni die quod ipse causatum fuerit et in omni loco et sub quo / libet iudice quia sic inter eos convenit. Actum in suprascripto burgo.

Interfuerunt ibi testes Niger filius condam Arnoldi de La Ture et Albertus filius condam Pagani de Rabuano et Sigezus filius Lanteri de Cozorano, omnes de suprascripto burgo noti.

(ST) Ego Iacobus filius Ugonis Taraschoni notarius, de suprascripto burgo tradidi et scripsi.

^a Così in [A].

^b Segue Grondam depennato, et viene ripetuto due volte.

Doc. 7

1271 ottobre 11, Milano

Frate Alberto, precettore della mansione di S.Croce, con il consenso di frate (Engerano) de Gragiana, priore delle case dell'Ospedale di S. Giovanni di Gerusalemme in Lombardia e nelle Venezie e con il consenso dei precettori delle case di Alessandria, Gmundia e Sant'Antonio, concede investitura livellaria ventinovenale ad un certo numero di persone, per il territorio denominato Brayda di S.Croce, situato fuori porta Romana.

Coll: copia seicentesca, ASMi, F.Relig., p.a., cart.88, S.Maria al Tempio e S.Croce, [B].

Reg: A.Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 223.

La pergamena originale si trova alla biblioteca Ambrosiana di Milano, nr.1937-1944 (A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., pp. 223-224).

In nomine Domini. [Anno] a nativitate eiusdem millesimo ducesimo septuagesimo primo, indictione quintadecima, die dominico undecimo mensis octubris. Cum per virum humilem, sapientem et discretum, dominum fratrem Sigeranum de Graniana, priorem domorum hospitalis Sancti Iohannis Hierosolimitani in prioratu Venetiarum et Lombardie et locum domini magistri in prioratu Urbis tenentem de consensu et voluntate fratris Buzerii preceptoris domus mansionis de Alexandria et fratris Alberti preceptoris domus Gmundii et fratris Ugerii preceptoris domus Sancti Antonii et fratris Uberti Regi preceptoris domus Urbis data esset parabula plena licentia et potestas, dilecto fratri servo Dei preceptoris, rectori et administratori domus mansionis hospitalis Sancte Crucis Mediolanensis, extra portam Romanam ut posset et deberet locare ad libellum ad renovandum in capite vigintinovem annorum Braydam ipsius mansionis, sitam apud dicta mansione, ut constat per instrumentum unum factum hoc anno, die primo intrante septembris, per Iohannem Sigifredi de burgo Sancto Donnino notarium, a me Antonio notario visum et lectum. Quare dominus presbiter Servusdei preceptor dicte mansionis Sancte Crucis Mediolani, de consensu et voluntate fratris Conradi, fratris illius mansionis, ibi presentis nomine illius mansionis investivit nomine et tenore libelli ad renovandum in capite vigintinovem annorum sive ad annos vigintinovem proximos expletos sibi et suis heredibus et deinde usque in perpetuum, sub infradictis tamen pactis, modis et formis, infradictos homines de brayda dicte mansionis que iacet post dicta mansione, que est pertice septuagintaseptem recte mensurata; cui brayde co-